１

平成25年門真市教育委員会第11回定例会

開催日時     平成25年11月25日（月）  午後２時

開催場所     本館２階 大会議室

議事日程

日程第１   会議録署名委員の指名

日程第２   会期の決定

日程第３   議案第33号 平成25年度教育費補正予算の見積り申出について

日程第４   諸報告

本日の会議に付した事件

   日程第１から日程第４まで

出席委員

    委 員 長         長澤 信之

    委員長職務代理者         藤原 定壽

    委 員         磯和 均

    教 育 長         三宅 奎介

事務局出席職員

    学校教育部長         藤井 良一

    生涯学習部長         柴田 昌彦

    学校教育部次長        山口 勘治郎

    生涯学習部次長        山田 益夫

    学校教育部総括参事      満永 誠一

    学校教育部教育総務課長    山 敬史

学校教育部学校教育課長    寺西 照之

学校教育部学校教育課参事   上甲 尚

学校教育部学校教育課参事

    兼教育センター長   岩佐 美奈子

生涯学習部地域教育文化課長  脊戸 隆

生涯学習部スポーツ振興課長  丹路 保浩

図書館長           秋月 康宏

 ２

長澤委員長   開会宣告   午後２時

日程第１      会議録署名委員の指名

長澤委員長より 藤原 定壽 委員を指名

日程第２      会期の決定

本日１日と決定

日程第３            議案第33号 平成25年度教育費補正予算の見積り申出について

平成25年度教育費補正予算の見積り申出について、山教育総務

課長が次のように説明した。

議案書２ページをご覧ください。歳出でございます。

教育費・社会教育費1,871万円の減額といたしましては、青少

年活動センター除却工事費の予算執行確定に伴い減額分として計

上しております。

次に、保健体育費275万円の減額といたしましては、旧北小学

校の校舎部分の管理を総務部管財課に移管したことから、校舎部

分の光熱水費として計上しておりました275万円を減額しており

ます。

次に、債務負担行為についてであります。議案書３ページをご

覧ください。追加分でございます。

１点目の英語教育活動業務委託としての1,200万円につきまし

ては、いわゆるＡＥＴ事業を26年度４月当初から行うことから、

今年度中に契約を締結する必要があるため、債務負担の設定を行

うものです。

次に、市民文化会館等指定管理委託６億6,791万９千円につき

ましては、市民文化会館等（ルミエールホール及び中塚荘）の指

定管理者を指定するにあたり、平成25年度から平成30年度までの

期間、指定管理料を確保しておく必要があることから、債務負担

の設定を行うものでございます。

次に、（仮称）門真市立統合中学校整備ＰＦＩ事業、学校給食

 ３

調理業務委託（13）、文化施設予約システム業務委託、スポーツ

施設予約システム業務委託及び図書館システム業務委託（２）の

以上５件につきましては、平成26年４月１日税率改正に伴う増額

分について、それぞれ債務負担の設定を行うものでございます。

次に、変更分でございます。学校給食調理業務委託（14）及び

文化施設予約システム業務委託（２）の２件につきましても、平

成26年４月１日税率改正に伴う増額分でございますが、現時点で

契約締結に至っていないことから、事業総額そのものを変更する

ものでございます。

なお、４ページには支出予定額等に関する調書として、それぞ

れの事業の財源内訳を表示しております。

〔全委員異議なく、可決〕

日程第４      諸報告

長澤委員長より、諸報告については報告をした後、質疑応答と

なる旨説明があった。

          番号 １ 門真市文化祭の結果について

門真市文化祭の結果について、脊戸地域教育文化課長が次のよ

うに説明した。

諸報告資料の１ページをご覧下さい。

平成25年度門真市文化祭は、テーマを～門真に息吹く 文化の

祭典 新しい50年へ～とし、平成25年10月27日、11月２日、３日

の三日間、門真市民文化会館ルミエールホールを会場に開催され

ました。

10月27日（日）に、文化祭の幕開けとして開催されました、市

民音楽祭には合唱・演奏など11のプログラムに680人の入場があ

りました。

また、11月２日（土）のダンスフェスティバルは、ジャズダン

ス・バレエなど54のプログラムに2,912人の入場者があり、昨年

の2,310人を大きく上回りました。

 ４

11月３日（祝）に行われた、市民芸能祭には舞踊・民謡など43

のプログラムに1,332人が、11月２日、３日の両日行われた、市

民創作展には、絵画・陶芸・書道・水墨画など444点が展示され

3,029人がそれぞれ入場しました。

また、11月２日、３日の両日は、地元の府立門真西高等学校及

び門真なみはや高等学校茶道部の皆さんがお茶席の開設に協力を

頂き、二日間で計260人の参加がありました。

本年は、昨年の総入場者数7,492人を上回る7,953人を集め成功

裏に閉幕しました。

なお、11月３日（祝）には、市制施行50周年を記念した文化の

日式典が、会場を例年のルミエールホールの小ホールから大ホー

ルに変えて開催され、開式前に門真市市制施行50周年記念映像の

ＤＶＤを放映し、続いて国歌斉唱、主催者あいさつののち行われ

た、表彰式では、市長表彰として、功労賞に２名、頌詞20名、教

育委員会表彰は、教育功労賞に個人９名と１団体にそれぞれ表彰

状が授与されました。最後に会場に臨席された皆さんも参加し、

市内で活躍されています合唱グループの有志が先導する中、市歌

を全員で斉唱し、閉式となりました。

番号 ２ 門真市地域伝統文化まつりの結果について

門真市地域伝統文化まつりの結果について、脊戸地域教育文化

課長が次のように説明した。

諸報告２ページをご覧下さい。

平成25年11月３日（祝）に市制施行50周年を記念し、門真市地

域伝統文化まつりが、舟田町南北線沿道及び門真市民プラザグラ

ウンドを会場に開催されました。

まつりは、市内14地域のまつり保存会などが参加した地域伝統

文化まつり実行委員会が主催し、門真市社会教育関係団体やNPO

法人を中心とした団体代表で組織する市民プラザイベント運営協

議会の共催で開催されました。

実行委員会では、東日本大震災をとおして地域の絆や心の繋が

りがいかに大切であるかを学びつつ、まつりを通して地域を一つ

にという熱い思いと、門真市の自律発展および東日本大震災被災

地の復興を祈願して、テーマを～市民の絆 門真をひとつに～と

して開催することが確認されました。

当日は、市内各地から集結しただんじりや太鼓台などが舟田町

 ５

南北線を約700メートルパレードし、市民プラザグラウンドに入

場しました。一方、市民プラザグラウンドでは、ガラスケ、蓮ち

ゃんをはじめ、姉妹都市の兵庫県香美町から、但馬牛太郎、ジオ

ンくんの２体が、また、遠くは愛知県愛西市からレンコンをモチ

ーフにしたキャラクターあいさいさん等が参加した、ゆるキャラ

大集合、各地域のだんじり保存会などによる鉦や太鼓によるパフ

ォーマンス、各団体からの模擬店など様々なイベントが開催され、

関係者を含め、昨年を大きく上回る9,629人の入場者を迎え無事

閉幕しました。

長澤委員長    閉会宣言    午後２時10分

門真市教育委員会会議規則第25条の規定により署名する。

       門真市教育委員会

       委 員 長 長澤 信之

       署名委員 藤原 定壽